
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71                        Recife, 11 de maio de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 11 de maio de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 11 de maio de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 11 de maio de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA N° 26/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

No do Protocolo: 23082.013229/2023-41 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 11 de maio de 2023. 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que constam no inciso V do Art. 34 da Resolução no 118/2019 do Conselho 

Universitário da UFRPE, de 02 de agosto de 2019, resolve: 

 
Art. 1°. DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Captação de Estágios para 

Estudantes do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE(CODAI): 
 

I - Giselli Cristine Nunes de Santana, Presidente, Matrícula no 308**** 

II - Argélia Maria Araújo Dias Silva, Matrícula no 142**** 
III - Benedito Luiz Correia, Matrícula no 038**** 

IV - Daniel Felipe Victor Martins, Matrícula no 181**** 

V - Elisa Alves Vilar, Matrícula no 038**** 
VI - Everson Batista de Oliveira, Matrícula no 131**** 

VII - Karine Kelly Cavalcanti Oliveira Farias, Matrícula no 117**** 

 
Art. 2. O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a 

partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço até o 

último dia do Semestre 02/2023 previsto no Calendário Acadêmico do Ano 
2023 do CODAI. 

 

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 23:37) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

26, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/05/2023 e o código 
de verificação: 8330667924 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 027/2023 de 11 de maio de 2023. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve REVOGAR a Portaria Nº 001/2021 de 08 de março de 2021 e 
DESIGNAR os professores abaixo relacionados para compor a Comissão 

de Avaliação do Plano Individual de Trabalho (PIT) e do Relatório 

Individual de Trabalho (RIT) docente  da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada- UAST/UFRPE: 

 

Luciana Sandra Bastos de Souza - Siape nº 2068723 (Presidente) 

Alexsandro Bezerra Correia Bilar - Siape nº 1241748 (Membro) 

Cíntia Beatriz de Oliveira - Siape nº 1542931 (Membro) 

Luciana de Matos Andrade - Siape nº 2512226 (Membro) 
Mônica Calixto Ribeiro de Holanda - Siape nº 2279582 (Membro) 

 

Serra Talhada, 11 de maio de 2023. 
 

Profa Dra Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 
UAST/UFRPE 

Matrícula: 1273937 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


